PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

 1

PROCESSO SIMPLIFICADO Nº001/FCP/2021 – INSCRIÇÕES CURSOS

LIVRES DE ARTES DA FCP ONLINE.

A FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS - FCP, órgão de atuação descentralizada

da Prefeitura de Palmas, no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto nº

1.862 de 22 de março de 2020, da Prefeitura de Palmas, que declara estado de

calamidade pública no município de Palmas, para os fins de direito, em razão da

pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19). Torna público o Edital Simplificado

de regramento para participação das aulas de artes visuais, artes cênicas e Música,

desenvolvidas pela Fundação Cultural de Palmas, em plataforma digital, durante o

período de pandemia do novo coronavírus (covid-19), Palmas/TO, conforme a seguir:

.

1. DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

1.1 Serão atendidos prioritariamente os alunos veteranos que já participavam dos

cursos da FCP e estavam com a matrícula regularmente efetivada na Plataforma no

segundo semestre de 2020.

1.2 Havendo vagas remanescentes, será aberto para matrículas de alunos novatos,

preferencialmente residentes em Palmas e seu entorno.

1.3 Os candidatos não precisam necessariamente ter experiência na área pretendida.

1.4 As vagas estão distribuídas nas modalidades: desenho, pintura em tela, pintura

alternativa, teclado, violão, contrabaixo elétrico, piano popular, teatro, dança,

canto lírico, canto popular e pratica de conjunto e Coral Municipal de Palmas.

1.5 Cada candidato poderá se inscrever em apenas 02 (dois) cursos.

1.6 As inscrições e cursos são gratuitas.

1.7 A inscrição para alunos novatos deverá obedecer a idade mínima para o curso

pretendido, conforme tabela a baixo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

 2

Curso Idade Mínima Professor

Pintura em Tela 08 anos Ronan Gonçalves

Pintura Alternativa 08 anos Marina Boaventura

Desenho 10 anos Claudio Montanari

Teclado 08 anos Fábio Geriz

Violão 10 anos Leonardo Perotto

Contrabaixo Elétrico 14 anos Diego Brito

Piano Popular 08 anos Fábio Geriz

Teatro 08 anos Dalila Cristiny Rosso,

Felipe Tridade, João

Vicente

Dança 08 anos Elton Fialho, Tarleison de

Sousa

Canto Popular 10 anos Érika Carvalho

Canto Lírico 16 anos (vagas somente para

alunos veteranos)
Helena Zica

Pratica de Conjunto (saber tocar algum

instrumento musical)

Diego Brito

Coral Municipal de

Palmas

(Para Cadastro Reserva – Ter

experiência em canto coral)

A partir de 18 anos

Maestrina Renate Stephanes

Soboll

2. INSCRIÇÃO E PROCEDIMENTOS DE PREENCHIMENTO DAS

VAGAS:

2.1 Tanto as inscrições quanto os procedimentos para preenchimento das vagas

disponíveis serão realizados na Plataforma www.fcpcursos.palmas.to.gov.br, de acordo

com o seguinte cronograma:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

 3

 19 a 22 de janeiro de 2021 – inscrições, dos alunos veteranos (alunos que já

estavam participando das aulas no 2º semestre de 2020).

 25 a 30 de janeiro de 2021 – Inscrições de alunos novatos.

2.2 As aulas para alunos veteranos e novatos iniciarão no dia 01 de fevereiro de 2021.

2.3 As aulas referentes ao primeiro semestre terão seu término no dia 30 de junho de

2021.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1 Requisitos para a realização dos cursos:

a) Ter domínio básico de informática;

b) Ter computador e internet para acessar os cursos;

c) No caso da música, ter o instrumento musical do curso.

3.2 O ato da inscrição implica na aceitação plena do presente Edital.

3.3 Os casos não contemplados por este Edital serão resolvidos pela Presidência da

Fundação Cultural de Palmas.

3.4 Mais informações diretamente na Fundação Cultural de Palmas, telefone (63) 3212-

7305.

Palmas - TO, 18 de janeiro de 2021.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA

Presidente